Moção de Aplausos

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,
Excelentíssimos Vereadores,
O Vereador Daniel Machado, nos termos do artigo 194 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta à elevada consideração
do Plenário a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento aos profissionais do SAMU e da UPA, que, no dia 14 de junho de 2025,
tiveram atuação decisiva para salvar a vida do senhor Márcio Alexandre Silva.
O incidente teve início durante uma partida de futebol, quando Márcio passou mal em campo. A pronta atuação dos socorristas do
SAMU, Mário Augusto Dias de Carvalho e Claudio Roberto Cruz, foi crucial ao realizar os primeiros atendimentos ainda no local,
garantindo a estabilização inicial e permitindo o deslocamento seguro até a UPA.
Na unidade de saúde, uma nova intercorrência exigiu resposta imediata da equipe plantonista, composta por profissionais que, com
preparo técnico e dedicação, também foram fundamentais para salvar a vida de Márcio:
Enfermeira: Tamires da Silva Ferreira
Técnicos de Enfermagem: Daniela Fernandes dos Santos, Gabriel Martins de Oliveira Maciel, Juliana Ferreira de Oliveira, Juliana Silva
do Patrocínio e Vinícius Alexandre Goulart
Médico (UPA): Dr. Diogo Neto dos Santos
Como alguém que vem do futebol e do esporte, registro a emoção e a gratidão em ver vidas sendo preservadas em situações como esta.
Sabemos que imprevistos podem ocorrer durante uma partida, mas graças à dedicação, preparo e compromisso desses profissionais, o
desfecho foi uma verdadeira vitória pela vida.
Esta Moção representa não apenas o reconhecimento a cada um desses profissionais, mas também a valorização de todos os servidores
da saúde que, diariamente, cumprem com coragem, humanidade e excelência a nobre missão de salvar vidas em nosso município.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 3 de setembro de 2025.

DANIEL MACHADO

“Concede Moção de Aplausos e Reconhecimento
aos  profissionais  do  SAMU  e  da  UPA  pelo
atendimento decisivo prestado ao senhor Márcio
Alexandre  Silva  no  dia  14  de  junho  de  2025,
destacando a importância da pronta atuação em
situações  de  emergência  durante  eventos
esportivos e na unidade de saúde.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100330030003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 03/09/2025 15:03

Checksum: 2D3C66490C2E6F88E398B9FF992F5AA843DFFCA6BDC158C24BB17FE8814C72A7